1

Publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo em 11 de março de 2012, pag. 52 2

 3

ATA Nº 03/2011 REUNIÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO/2011 DO PLENÁRIO DO CONSELHO 4

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP. Aos dez dias do mês de 5

fevereiro de dois mil e onze, quinta-feira, no período das 13h30min às 17h00, realizou-se a 3ª sessão 6

de 2011 em reunião plenária ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS-SP, em 7

sua sede, Praça Antônio Prado, nº33 - 12º andar, Centro, Município de São Paulo. Presentes, 8

conforme lista de presença, os Conselheiros titulares: Fabíola Alves Lima, Joaquim Carlos Monteiro 9

de Carvalho, Lucia Maria Bludeni, Carlos Nambu, Thiago Szolnoky de B. Ferreira Cabral, Alice Okada 10

de Oliveira, Silvana Cappellini, Aparecida Maria Rosa Castro, Marlene Popin Velardo, Miriam 11

Tokuromi Hokama, Sonia Regina S. de Jesus Couceiro. Conselheiros Suplentes: Paulo Ivan Moreira 12

Fonseca, Francis Larry de Santana Lisboa, José Wilson Bernardes, Maria Aparecida Nery da Silva, 13

Neuza Maria Paiva, Ana Lucia Caro Antonio, Demilson Oliveira dos Santos, Elisabeth Maria Valletta, 14

Deusitan Alves Feitoza. Faltas Justificadas: Edison Ferreira da Silva; Susana de Vasconcelos Dias.. 15

Compõem a mesa do plenário os conselheiros: Fabíola Alves Lima, Joaquim Carlos Monteiro de 16

Carvalho, Lucia Maria Bludeni, Carlos Nambu, Thiago Szolnoky de B. Ferreira Cabral, Alice Okada de 17

Oliveira, Silvana Cappellini, Aparecida Maria Rosa Castro, Marlene Popin Velardo, Miriam Tokuromi 18

Hokama, Sonia Regina S. de Jesus Couceiro, Paulo Ivan Moreira Fonseca, Francis Larry de Santana 19

Lisboa, Demilson Oliveira dos Santos. Presente o Convidado: Gisele M. – Federação das Santas 20

Casas e Hospital Filantrópico, Claudia V. de Oliveira – Associação Arte Despertar, Nadia Abdalla 21

Viana – Instituto Profissionalizante Paulista (IPP), Nilton A. Viana – Associação Acezos, Elizabete 22

Antolino - Instituto Profissionalizante Paulista (IPP), Leonidas Araujo Luz – FAS. Ata do Conselho 23

Diretor A seguir a Senhora Presidente Alice Okada de Oliveira agradece o apoio de condolências 24

dado a ela, em face do óbito ocorrido em sua família. e solicita uma inversão de pauta. Informa que 25

foi enviado a todos os Conselheiros via e-mail o Convite  do CONSEAS  para uma reunião  ampliada   26

que ocorrerá   em 16 de fevereiro de 2011, na rua Antonio Carlos, 632 no período das 9h as 17h, 27

visando atender as diversas solicitações e esclarecimentos acerca das legislações: Lei 12101/09; 28

Resolução CNAS 16/10 e do Decreto Federal nº7237/10, que disciplinam as inscrições de entidades 29

e organizações de assistência social. Dando prosseguimento Leitura e Aprovação da Ata nº 02: 30

Comissão de Relações Interinstitucionais: 3.2: A seguir foi discutido as homologações das Diligencias 31

do MDS. O Conselheiro Carlos Nambu ressalta que o Conselho já realiza a análise da documentação 32

solicitada pelo Ministério de Desenvolvimento Social e Combate a Fome - MDS, nos procedimentos 33

de inscrição das Entidades e ou Organizações. O conselheiro propõe que a Comissão de Relações 34

Institucionais – CRI, emita parecer e faça os encaminhamentos necessários solicitados pelo 35

ministério, e que venha para o plenário somente quando o parecer for divergente do emitido quando 36

da inscrição da Entidade e Organização, evitando assim que as mesmas sejam prejudicadas no que 37

se refere à solicitação do Certificado Beneficentes de Assistência Social - CEBAS. Aprovado pela 38

Plenária. A seguir é lida a relação das instituições  cujos pareceres fora feito pela equipe técnica e 39

aprovado pelo CRI, uma vez que não havia normativa até a presente data  São elas: 21 – Centro de 40

Aprendizado e Monitoramento Profissional do Caxingui – CAMP – 48.876.445/0001-66;25 – Liga 41

Paulista de Orientação e Assistência aos Cegos – 62.236.682/0001-93;59 – Centro de Orientação e 42

Educação à Juventude – 02.467.531/0001-14;118 – Liga das Senhoras Católicas – 60.597.044/0001-43

72;159 – LACE – Núcleo de Ações para a Cidadania na Diversidade – 49.356.157/0001-43;196 – 44

Associação Arte Despertar – 02.469.083/0001-98; 224 – Província Franciscana da Imaculada 45

Conceição do Brasil – 62.340.203/0001-84;366 – Centro de Aprendizagem e Monitoramento 46

Profissional – 50.246.529/0001-68; 582 – Caminhando Núcleo de Educação e Ação – 47

61.581.773/0001-01;607 – Associação Promotora de Instrução e Trabalho para Cegos  - 48

61.841.672/0001-14 Aprovado pela plenária. A seguir, iniciou-se o Julgamento dos Processos de 49

Inscrição e Renovação de Inscrição de Entidades para Deliberação do Plenário, conforme quadro a 50

seguir: 51

 52

Protocolo Nome CNPJ
Data de
Entrada no
COMAS

Situação

CAS

560
Sociedade de Beneficiencia e
Assitencia Social Lar das
Mãezinhas

43.165.943/0001-87 06/10/2010 Renovação Leste

805 Associação Metodista de
Ação Social AMAS 47.685.896/0001-53 02/12/2010 Renovação Centro

1292 Associação Vida estrela de
DAVI – AVED 04.836.469/001-16 17/09/2010 Renovação Sudeste

1616 Instituto Adventista de Ensino 43.586.056/000-44 27/04/2010 Inscrição Sul

1696 Instituto de Cidadania Padre
Josimo Tavares 05.667.600/0001-21 15/10/2010 Inscrição Sul

766 Instituto de Solidariedade 01.492.723/0001-18 16/07/2010 Renovação Leste

1693
PRO REI – Associação
Comunidade Projeto para
reintegração de Vidas

07.905.222/0001-00 07/10/2010 Inscrição Sul

502 Associação Beneficente Lar
Benjamin 67.832.378/0001-22 07/10/2010 Renovação Sul

1657 Associação Beneficente
Fazendo Itaim 05.565.430/0001-74 09/08/2010 Inscrição Leste

 53

DEFERIDOS: 54

Protocolo Nome CNPJ

CAS

560 Sociedade de Beneficiencia e Assitencia Social
Lar das Mãezinhas 43.165.943/0001-87 Leste

805 Associação Metodista de Ação Social AMAS 47.685.896/0001-53 Centro
1292 Associação Vida estrela de DAVI – AVED 04.836.469/001-16 Sudeste
1616 Instituto Adventista de Ensino 43.586.056/000-44 Sul
1696 Instituto de Cidadania Padre Josimo Tavares 05.667.600/0001-21 Sul

 55

 56

DEFERIDOS POR 1 ANO: 57

Protocolo Nome CNPJ

CAS

766 Instituto de Solidariedade 01.492.723/0001-18 Leste

1693 PRO REI – Associação Comunidade Projeto
para reintegração de Vidas 07.905.222/0001-00 Sul

 58

INDEFERIDOS: 59

Protocolo Nome CNPJ

    CAS
502 Associação Beneficente Lar Benjamim 67.832.378/0001-22 Sul
1657 Associação Beneficente Fazenda Itaim 05.565.430/0001-74 Leste

 60

Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos – O Conselheiro Carlos 61

Nambu, relata que é muito preocupante que o COMAS/SP até o momento o Conselho não publicizou no 62

site a Portaria, o PLAS e a Rede Socioassistencial aprovadas no dia 03.12.2010 e que o Conselho não 63

tenha nada oficializado do conteúdo de sua aprovação. O Conselheiro Carlos, Demilson e Maria 64

Aparecida Nery solicitam que se consigne em ata que desde 03.12.2010 até o momento, dia 10.2.2011, 65

não houve oficialmente a publicização das Minutas do PLAS 2009-2012 e Portarias técnica-66

administrativa-financeira e anexo da rede de serviços socioassistenciais aprovadas por este colegiado, 67

em Reunião Extraordinária de 03 de Dezembro de 2010. Na citada reunião extraordinária foi deliberada a 68

publicização das aprovações  no site do COMAS/SP, mas o mesmo não ocorreu. Foram solicitadas varias 69

vezes a  publicização da Resolução de aprovação dos documentos supracitados, bem como seus anexos. 70

Em reunião ordinária de 13.01.2011, foi alegado que devido o conteúdo extenso dos documentos, onera 71

os cofres públicos, sendo aprovado pelo COMAS-SP a publicação da Resolução de aprovação indicando 72

a disponibilização dos citados documentos, pela CPP e aprovados pelo colegiado, no site do COMAS-SP. 73

Mas essa informação não constou na Resolução publicada. Os Conselheiros solicitam providências e 74

encaminhamentos. Comissão de Finanças e Orçamento -  inicialmente a Conselheira, Miriam Tokuromi 75

Hokama, Coordenadora da Comissão faz uma apresentação do Orçamento 2011  e  fala sobre a 76

legislação vigente. A seguir faz uma apresentação referente ao 4º relatório do Repasse Estadual, bem 77

como considerações a respeito do Fundo Municipal da Assistência Social.  diz que falta informações no 78

último relatório sugerindo que se deva pedir complementação referente ao Bolsa Família ( Qual o Plano 79

de Aplicação  e sua vigência).Após discussão e questionamentos o Conselheiro Carlos Nambu  aponta 80

que, como conselheiros de uma instância de controle social é preciso maior propriedade do orçamento e 81

seu ciclo orçamentário. E todos os conselheiros devem receber antecipadamente as plamilhas 82

orçamentárias para que sejam apontados destaques se necessários, durante a apresentação de Finanças 83

e Orçamento. Isso também se refere ao PPA, LDO e LOA. Aproveitando a oportunidade ressalta a 84

necessidade de análise e propostas para o LDO. Os conselheiros presentes aprovam a prestação de 85

contas com a abstenção do Conselheiro Thiago Szolnoky de B. Ferreira Cabral. 86

Composição da Comissão de Instancia de Controle Social (ICS) do Bolsa Família:  Composição da 87

Comissão de Instancia de Controle Social (ICS) do Bolsa família:  A conselheira Sonia Regina Santos de 88

Jesus Couceiro informa que a constituição desta instância avançou da reunião anterior para a reunião do 89

dia 04/02/2011, apesar de ainda encontrar-se em fase de elaboração de diretrizes e composição. Informa 90

que é preciso elaborar a minuta do decreto e que a instancia tratará diretamente com o jurídico da 91

SMADS. Posteriormente  encaminhará para a análise da CPP os relatórios para que esteja ciente  e 92

contribua neste processo.  Comissão de Preparação para a IX Conferência de Assistência Social: O 93

Conselheiro Carlos Nambu informa que os 31 CRAS deverão informar até dia 18.02.2011 a data, local e 94

horário da Assembléia de eleição dos membros da sociedade Civil para Comissão Organizadora Regional 95

da Conferência de Assistência social. E que até o dia 23/03/2011, os CRAS deverão enviar ao COMAS-96

SP para publicação do DOC. Grupo de Trabalho para estudo e alteração da Resolução COMAS 323/2008 97

(GT “Inscrição”): Há a proposta para reunião: consulta pública aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro 98

de 2011, sendo que sua aprovação em plenário ocorrerá no  dia 03 de março. Nada mais havendo a 99

tratar, às 17h, a presidente do Conselho encerrou a reunião, da qual foi lavrada a presente ata 100

complementada pela lista de presença dos participantes. A ata foi redigida pela 1ª Secretaria Fabíola 101

Alves Lima. Após apreciação, feitas as devidas alterações do plenário, foi aprovada e publicada no Diário 102

Oficial da Cidade. 103